Η εξέταση των μαθητών Μέσης Εκπαίδευσης στο Νεοελληνικό κράτος (1836-1900)**

Ο σκοπός, ο τρόπος (είδη εξέτασης) και το κάθε πότε (χρονική περίοδος - συχνότητα) γινόταν η εξέταση των μαθητών (και όχι μόνο) στην ελληνική Μέση Εκπαίδευση, καθορίζονταν κυρίως από τον «Κανονισμό των Ελληνικών Σχολείων και Γυμνασίων» (Β.Δ. 31 Δεκεμβρίου 1836 / 12 Ιανουαρίου 1837). Ο «κανονισμός» αυτός, χωρίς ουσιαστικές αλλαγές, ίσχυσε για περίπου 100 χρόνια.

### **2.1. Ποιος ο σκοπός της εξέτασης των μαθητών στα σχολεία;**

Σκοπός της εξέτασης των μαθητών (Β.Δ. 31 Δεκ. 1836 / 12 Ιαν. 1837) ήταν η κατάταξις τους σε σειρά, βάσει της προόδου τους, ο προβιβασμός τους σε μεγαλύτερη τάξη και η λήψη απολυτηρίου:

Οι εξετάσεις, επιδίωκαν τη δημιουργία άμιλλας μεταξύ των μαθητών, ενίσχυαν τον ανταγωνισμό και καλλιεργούσαν το πνεύμα του ατομισμού<sup>7</sup>.

### **Βιβλιογραφικές αναφορές**

Β.Δ. και Νόμοι.

ΕΡΜΗΣ Ο ΛΟΓΙΟΣ (τεύχη: Μάρτιος 1811, Μάιος 1812, Μάιος 1815)

Εξαρχόπουλος Ν. (1946). *Γενική Διδακτική*.

Κανονισμός των Ελληνικών Σχολείων & Γυμνασίων (Β.Δ. 31 Δεκεμβρίου 1836 /12 Ιανουαρίου 1837.

Κασσωτάκης Μ. (2013). *Η αξιολόγηση της επίδοσης των μαθητών*. Γρηγόρης.

Κούμας Κ. (1820). *Σύνταγμα Φιλοσοφίας*.

Πανταζίδης Ι. (1889). *Γυμνασιακή Παιδαγωγική*.

Παρασκευόπουλος Θ. (1924). *Ο διδάσκαλος και αι εξετάσεις*.

Χατζόπουλος Κ. (1991). *Ελληνικά σχολεία την περίοδο της οθωμανικής κυριαρχίας*.